

Số: /KH-SNN

Bắc Giang, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Công tác thông tin đối ngoại năm 2024

Căn cứ Công văn số 1126/STTTT-TTBCXB ngày 9/8/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc báo cáo đánh giá kết quả thực hiện công tác thông tin đối ngoại giai đoạn từ 2020 đến nay và Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2024, Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Phát huy tính chủ động, sáng tạo, linh hoạt và sức mạnh tổng hợp của các phòng, ban, đơn vị trong ngành về công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới; kịp thời thông tin chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách của Nhà nước; thực hiện hiệu quả trong công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, tiềm năng của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn của tỉnh, góp phần thu hút đầu tư, tăng cường hợp tác quốc tế trên một số lĩnh vực trọng tâm của ngành và của tỉnh; tăng cường phối hợp với các cơ quan trong công tác quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại.

2. Nâng cao chất lượng tuyên truyền, quảng bá môi trường đầu tư ổn định, an toàn và hấp dẫn với nhiều tiềm năng, lợi thế nổi trội của tỉnh nói chung và ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nói riêng đến các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, người Việt Nam ở nước ngoài nhằm thu hút đầu tư, phát triển kinh tế của tỉnh, thúc đẩy hội nhập quốc tế sâu rộng hơn; đồng thời, đấu tranh phản bác thông tin, luận điệu xuyên tạc sai trái của các thế lực thù địch thực hiện âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực tư tưởng - văn hóa, góp phần giữ vững an ninh, chính trị và trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh..

3. Các hoạt động thông tin đối ngoại phải được triển khai một cách trọng tâm, trọng điểm, chú trọng công tác tuyên truyền, cung cấp và tiếp nhận thông tin, giao lưu văn hóa, hỗ trợ phát triển kinh tế, xúc tiến đầu tư, phải sát, đúng đúng chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về thông tin đối ngoại, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Thực hiện tốt các quy định hiện hành của Đảng và Nhà nước về bảo vệ bí mật nhà nước, an toàn và an ninh thông tin trong hoạt động thông tin đối ngoại.

II. NỘI DUNG:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về thông tin đối ngoại nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ công chức, viên chức trong toàn Ngành.

2. Tuyên truyền trên các Trang thông tin điện tử, tăng cường theo dõi, tổng hợp thông tin báo chí trong và ngoài nước, thông tin trên mạng xã hội về tình hình của tỉnh. Hướng dẫn thông tin, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối, của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; tuyên truyền, quảng bá về các sự kiện hội nhập quốc tế nổi bật của Việt Nam, của tỉnh, của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

3. Quảng bá hình ảnh của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, tăng cường thông tin, giới thiệu, quảng bá hình ảnh về con người, sản xuất, tiềm năng phát triển ngành và các sản phẩm đặc trưng của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thông qua các hoạt động ngoại giao, đối ngoại nhân dân, xúc tiến đầu tư thương mại trong nông nghiệp (kết nối, tiêu thụ sản phẩm v.v.),

4. Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông của trung ương và địa phương như: Báo Bắc Giang; Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh; Báo Công thương; Báo Làng nghề; Báo Kinh tế nông thôn; Báo Đại biểu nhân dân,... xây dựng các tin, bài viết, chuyên mục về chương trình OCOP, quảng bá các sản phẩm OCOP. Hợp tác với các kênh truyền hình đối ngoại trung ương, các kênh truyền thông xã hội có lượng truy cập lớn.

5. Thực hiện Đề án đẩy mạnh hợp tác cấp địa phương của tỉnh Bắc Giang với các địa phương nước ngoài giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 942/QĐ-UBND ngày 31/8/2021 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 6675/KH-UBND ngày 16/12/2021 về thực hiện Đề án đẩy mạnh hợp tác cấp địa phương của tỉnh Bắc Giang với các địa phương nước ngoài giai đoạn 2021-2025.

6. Triển khai có hiệu quả thỏa thuận hợp tác của tỉnh Bắc Giang với tỉnh Xay Sôm Bun (Lào) theo Kế hoạch số 481/KH-UBND ngày 25/8/2022 của UBND tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Căn cứ Kế hoạch này, theo chức năng nhiệm vụ và các văn bản chỉ đạo của Sở, các đơn vị trực thuộc Sở chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ nêu trên; chủ động lồng ghép các hoạt động thông tin đối ngoại trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị.

2. Định kỳ 6 tháng (trước 10/6), 1 năm (trước 15/11) các đơn vị có báo cáo tình hình thực hiện về Sở để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

3. Giao Văn phòng Sở thường xuyên theo dõi, đôn đốc, đánh giá và hướng dẫn các đơn vị trong việc tổ chức thực hiện, đồng thời tổng hợp có báo cáo định kỳ của Sở đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch Công tác thông tin đối đối ngoại năm 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc.
- Lưu VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Bá Thành